



**NORSKE LANDSKAPSARKITEKTERS FORENING**  
MEDLEM AV INTERNATIONAL FEDERATION OF LANDSCAPE ARCHITECTS, IFLA  
MEDLEM AV IFLA EUROPE

Josefinesg. 32, 0351 Oslo  
T +47 918 53 106  
[post@landskapsarkitektur.no](mailto:post@landskapsarkitektur.no)  
[www.landskapsarkitektur.no](http://www.landskapsarkitektur.no)  
NO 975 506 533

Bærum kommune  
[post@baerum.kommune.no](mailto:post@baerum.kommune.no)

Oslo, 15. mai 2023

ArkivsakID 22/18540

## **HØRINGSSVAR FRA NORSKE LANDSKAPSARKITEKTERS FORENING ANGÅENDE TEMAPLAN ARKITEKTUR- OG BYFORMINGSSTRATEGI FOR BÆRUM KOMMUNE**

Vi viser til mottatt oversendelsesbrev og høringsutkast der Norske landskapsarkitekters forening (NLA) er invitert til å komme med merknader. NLA er en fagideell medlemsorganisasjon for landskapsarkitekter i Norge, med lokalavdelinger som representerer foreningen i alle landets fylker. Foreningen har 1200 medlemmer pr 2023.

NLA er positive til at Bærum kommune har utarbeidet en overordnet strategi som definerer hvordan arkitektur kan bidra til å nå samfunns mål. Vi deler intensjonen om at det må stilles tydelige krav til god arkitektur og formgivning ved ny utbygging, slik at nye fysiske tiltak gir positive bidrag til omgivelsene og tar hensyn til natur- og klimautfordringene vi står overfor.

### **Strategiens oppbygging**

Temaplanen har en logisk oppbygging som konkretiserer FN's bærekraftsmål og målene for kommuneplanens samfunnsdel. Dokumentet er relativt kort og lettlest. Det er positivt at dokumentet ikke er mer omfattende, da viktige budskap fort kan drukne i lange tekster og gjøre strategien vanskelig å omsette i praksis.

Strategiens inndeling i tre hovedtemaer *Attraktive steder*, *Gode liv* og *Grønn hverdag*, som igjen er delt i tre undertemaer, hver med hver sin målsetning, er fornuftig.

De beskrivende tekstene er informative og lettfattelige. Innenfor enkelte tema vises det til bygde eksempler i kommunen. Det er ikke så mange eksempler som nevnes, og de samme nevnes flere ganger. Noen ytterligere eksempler er vist med bilder og omtalt i kildehenvisningen.

Strategien er et inspirasjonsdokument som gjerne kan forsterkes ytterligere gjennom flere eksempler. Vi foreslår at dokumentet suppleres med et eksempel for hvert område undertemaene er delt inn i, slik at mer av Bærums vellykkede arkitektur blir vist fram. I tillegg kan det utarbeides en eksempelsamling tilhørende strategien, som oppdateres jevnlig.

I avsnittet *Bærum – arkitekturkommune!* (side 4) står det at landskapsarkitektur nylig har spilt en viktig rolle i utviklingen av Bærum, og det vises til flere av kommunens nyere, flotte parkanlegg og byrom. Vi ønsker å påpeke at landskapsarkitektur har vært et viktig premiss også tidligere, og etterlyser eksempler på eldre, vellykket landskapsarkitektur i Bærum. For å utvikle god arkitektur og skape attraktive steder for befolkningen må landskapsarkitekten tidlig inn i prosjektet og delta tungt inn i planprosessen med sin fagkompetanse.

## **Strategienes virkeområde og bruk**

Strategien er ikke juridisk bindende, men en veiledende temaplan som skal følges opp i kommunens plan- og byggesaksbehandling. Det kan by på store utfordringer å følge opp hele 75 prinsipper i hver enkelt reguleringsplan eller byggesak. For å ivareta en forutsigbar, etterrettelig og faglig saksbehandling bør det utarbeides maler og sjekklister for hvordan arkitektur- og byformingsstrategien skal følges opp og kvitteres ut i plan- og byggesaker.

En viktig forutsetning for å skape attraktive steder, som gir rammer for gode liv og en grønn hverdag, er samarbeid og medvirkning. Særlig ved videreutvikling av eksisterende steder er samvirket mellom utbyggere, lokalbefolkning og kommunen avgjørende for å få til gode prosesser. Strategien bør si noe om hvordan stimulere til samarbeid mellom aktører.

## **Kommentarer til strategienes mål og prinsipper for gode omgivelser**

Vi har konkrete innspill til endring av enkelte av strategienes målformuleringer og prinsipper. Forslag til suppleringer er i vist med understreket tekst. Forslag til ord som bør strykes er vist gjennomstreket.

### 1. ATTRAKTIVE STEDER

#### *KVALITET*

*Mål: Bygg, byrom og landskap skal ha høy arkitektonisk kvalitet, løse flere oppgaver og skape merverdi.*

#### *ESTETIKK*

*Mål: Våre omgivelser skal berike våre sanselige og romlige opplevelser.*

10. Lag bygg og tiltak med en skala som tar hensyn til landskap og omgivelser.

15. Bruk kunst, vegetasjon, detaljer, dekor og farger for å skape opplevelsesrike omgivelser.

**Ny.** Velg variert vegetasjon (som ulik blomstring, bladform, farge, størrelse, mv).

#### *URBANITET*

*Mål: Byer og tettsteder skal være attraktive og ha gode urbane kvaliteter*

25. Skap byrom, gater, parker og møteplasser som oppleves trygge.

26. Sørg for gode overganger mellom ulike byrom, og mellom byrom og bygninger.

27. Skap gode kantsoner som markerer overganger uten å virke avvisende. *(Denne er uklar og intetsigende, og bør spesifiseres.)*

### 2. DET GODE LIV

#### *BOLIGEN*

*Mål: Boliger og nabolag skal ha gode bokvaliteter og være varierte og inkluderende med fokus på deling og sambruk.*

#### *IDENTITET*

*Mål: Det skal bygges videre på steds kvaliteter som landskapet, eksisterende bebyggelse, kulturminner og –miljøer, samtidig som det skal tilføres nye kvaliteter.*

38. Ved prosjektering må det tas utgangspunkt i lokale forhold på stedet, som topografi, sol- og vindforhold, og eksisterende vegetasjon.

39. Ta i bruk arkitektur, ~~beplantning~~ vegetasjon og kunst som identitetsbyggende elementer.

43. Ivareta og tilknytt eksisterende strukturer som gater, bygningsmønstre, offentlige rom og ~~grønt~~ strukturene blågrønne strukturer.

#### FELLESSKAP

Mål: Offentlige rom skal være inkluderende, trygge og fritt tilgjengelig for alle.

48. Tilrettelegg for lokale møteplasser – både i senterområder, boligområder og friområder.

### 3. GRØNN HVERDAG

#### BÆREKRAFTIGE BYGG OG ANLEGG

Mål: Vi skal redusere energibruk og klimagassutslipp i hele ~~bygningenes~~ bygg- og anleggenes livsløp.

54. Gjenbruk mest mulig materialer, og kartlegg muligheten for gjenbruk før riving og ved prosjektering av nye bygg og anlegg ~~nybygg.~~

**Ny.** Sørg for god landskapstilpassning for å minimere massetransport.

**Ny.** Optimaliser plasseringen av bygget med tanke på topografi, avrenning og lokalklima.

#### BLÅGRØNNE LØSNINGER

Mål: Vi skal beholde og styrke Bærums grønne preg, og arkitektur skal bruke naturen aktivt til å løse miljøutfordringer lokalt og styrke naturmangfoldet.

62. Planlegg byrom, møteplasser, parker og blågrønn struktur med kvaliteter som trær, vegetasjon og vann.

#### GRØNN OPPLEVELSE

Mål: Våre omgivelser skal by på helsefremmende naturopplevelser.

72. Bevar og tilfør vegetasjon, og minimer grå flater.

75. Gjør rutene for myke trafikanter attraktive, grønne, sammenhengende og trygge.

---

Vi stiller oss til rådighet for å utdype kommentarene om ønskelig.

Lykke til!

Med vennlig hilsen

Norske landskapsarkitekters forening, NLA



Pål Dixon Sandberg  
President



Marit Hovi  
Generalsekretær

**Om Norske landskapsarkitekters forening (NLA):** Norske landskapsarkitekters forening er en fagideell organisasjon for norske landskapsarkitekter med eksamen fra godkjent høyere profesjonsutdanning (masternivå). Foreningen har som formål å fremme utviklingen av landskapsarkitektur og hagekunst og å ivareta standens interesser. Landskapsarkitektprofesjonen er delvis overlappende og tett knyttet opp til arkitektprofesjonen med hensyn til metodiske tilnærminger ved planlegging og prosjektering av fysiske omgivelser på alle plan- og detaljeringsnivå, men har en dypere forankring og spisskompetanse knyttet til planlegging, formgivning og prosjektering av alle typer landskap fra svært naturlig til svært urbant landskap.